
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 642 del 03/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 642 del 03/09/2020 
 

Determina N. 274 del 31/08/2020 
PROPOSTA N. 769 del 24/08/2020 

 
OGGETTO: Lavori di sfalcio erbacce infestanti tratto di lungofiume e giardino Zoccolanti. Acquisizione in 

economia di lavori ai sensi dell'art. 36 DLgs 50/2016, mediante affidamento diretto. 

 

 Visti: 
- il provvedimento del Sindaco prot. n° 6682 del 12/05/2020 con il quale è stata nominata l’Ing. 

Caterina  Mariani Responsabile Area LL PP incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito 
dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 17/05/2019, di approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
premesso che il sentiero Antica via Salaria e Giardino degli Zoccolanti sono ricompresi 

all’interno del Parco Territoriale attrezzato del Fiume Vomano; 
 

vista la Convenzione stipulata il 21.05.2014 con la Società Cooperativa NL Group con sede 
legale in p.zza della Libertà di Colledara, ad oggetto l’affidamento della gestione del Parco Territoriale 
Attrezzato del Fiume Vomano, in esecuzione alla deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 
07.04.2014; 
 

considerata la necessità inderogabile di assicurare un minimo di manutenzione tesa almeno a 
rendere fruibili le zone più frequentate dagli utenti che interessano anche alcuni luoghi del fiume e 
quindi procedere alla manutenzione straordinaria delle aree verdi comunali nel tratto ricompreso tra 
sotto il ponte della SS80, fino a sotto il vecchio ponte di via Madonna del Ponte e del giardino degli 
Zoccolanti; 
 

visto il preventivo di spesa rimesso dalla Società Cooperativa NL Group in data 21/08/2020, 
acquisito all’Ente con prot. n° 10673, per n° 1 intervento di manutenzione comprendente lo sfalcio 
delle erbe, erbacce infestanti e rovi, nel tratto indicato e presso il giardino degli Zoccolanti, ammontante 
a complessivi € 1.500,00, oltre I.V.A. come per legge; 
 

stabilito che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 comma 1, del D.Lgs. 267/2000 gli 
elementi indicativi del presente provvedimento con il quale si intende realizzare il fine del contratto e 
della procedura sono i seguenti: 

l’oggetto del contratto è la manutenzione delle aree verdi comunali ad uso pubblico riguardanti il 
tratto indicato del lungofiume e il giardino degli Zoccolanti;  

in luogo del contratto o del foglio dei patti e condizioni si provvederà alla sottoscrizione per 
accettazione della presente determinazione a contrattare che riveste pertanto valore sinallagmatico 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e al piano di azione degli interventi; 

il Responsabile dei lavori è la sottoscritta Ing. Caterina Mariani, Responsabile del Servizio Area LL 
PP di questo Comune;  

le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 642 del 03/09/2020 

modalità e tempi di attivazione delle attività, con la sottoscrizione della presente determina e la 
durata contrattuale è pari al periodo di tempo strettamente necessario per eseguire lo sfalcio delle 
erbe infestanti del tratto del lungofiume e del giardino come indicato;  

per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei contratti 
pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016; 

 
considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori da appaltare è inferiore a 

40.000,00 euro, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e 
successive modifiche ed integrazioni, mediante affidamento diretto; 

 
preso atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti, ed 
anche in relazione alla Convenzione richiamata; 

  
preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1, del Codice, l’intervento in oggetto non può essere 

ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del 
lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 
visto che pertanto si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra descritti alla citata ditta in 

quanto:  
- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori; 
- si è dimostrato disponibile ad eseguire subito i lavori descritti e per il prezzo indicato;  

 
considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;  
 
considerata la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto;  
 
atteso che a copertura della spesa conseguente l’esecuzione dei lavori in parola, ammontanti 

complessivamente a euro 1.830,00 I.V.A. compresa, si provvede con mezzi del bilancio comunale con 
imputazione al Cap. 3970, corrente esercizio finanziario;  
 

visto il CIG: ZB42E09D0C che è stato acquisito sul sito istituzionale dell’ANAC, necessario 
agli atti d’ufficio per il conferimento dell’incarico di che trattasi; 

 
visto il documento informatico DURC prot. n° INPS_20589562 del 11/05/2020 valido fino al 

08/09/2020, dal quale si evince che la citata ditta è in regola con i versamenti contributivi;  
 
ritenuto pertanto di provvedere in merito;  
 
visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 s.m.i.; 
- il d.P.R. 05/10/2010 n° 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 18/04/2016 n° 50; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 642 del 03/09/2020 

 
2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Società 

Cooperativa NL Group, avente sede operativa a Montesilvano in via Vestina, 11, c.f. e p. I.V.A. 
01893670677, i lavori di sfalcio erba, erbacce e rovi del lungofiume del capoluogo, nel tratto 
ricompreso tra sotto il ponte sulla SS80, fino a sotto il ponte di via Madonna del Ponte e del 
giardino degli Zoccolanti, mediante acquisizione in economia di lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, mediante affidamento diretto; 
 

3) di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.500,00 oltre all’I.V.A. nella 
misura di legge; 
 

4) di dare atto che a copertura della spesa conseguente l’esecuzione dei lavori in parola, ammontanti a 
complessi euro 1.830,00 I.V.A. compresa, si provvede con mezzi di bilancio comunale con 
imputazione sul Cap. 3970, corrente esercizio finanziario;  
 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 
 

6) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Caterina Mariani, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono 
al n° 0861/502217.  
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione 
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 769 del 24/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

31/08/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 769 del 24/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 3970 552 1 08 02 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 1.830,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 03/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 891 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 642 del 03/09/2020 

Il 03/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 642 del 03/09/2020 con oggetto: 

Lavori di sfalcio erbacce infestanti tratto di lungofiume e giardino Zoccolanti. Acquisizione in 

economia di lavori ai sensi dell'art. 36 DLgs 50/2016, mediante affidamento diretto. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 03/09/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


